
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

27/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
77/2023

Data do Processo: 30/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MUDAS DE FLORES, MUDA NATIVA
DE PALMEIRA JERIVÁ, PALMEIRA RABO DE RAPOSA, E INSUMOS DE ADUBAÇÃO E SACOS DIVERSOS PARA
PROJETOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou  envelopes  os  proponentes:  VIVEIRO  DE  MUDAS  MEURER  LTDA  ME,  sem  representante,
FLORICULTURA  CHEIRO  DE  FLOR  LTDA  ME,  FLORESTAL  OESTE  LTDA  EPP,  DENTAL  XAN  COMERCIO  DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  ME,  CLAUDINO  ALBERTO  BIEGER  –  VIVEIRO  BIEGER,  KM  JUNIOR  LTDA  e  JE
SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado.
O Pregoeiro então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação.
Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes
contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas.  Em  virtude  de  questionamento  dos  itens  03  e  04  (saco  plastico)  fica
definido  que  a unidade  dos  itens  é  em  kg.  Foi  verificado  que  as  propostas  apresentadas  pelos  proponentes  estão  em
conformidade  com as  exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com o  preço  máximo  previsto  no
Edital  supra  citado.  Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  conforme relatório  anexo.  Em seguida
passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o(s) proponente(s) melhor(es) classificado(s) cumpriu
(ram) com os requisitos de habilitação definidos no item 8 do Edital.  O Pregoeiro declara como melhores classificados os
proponentes  a  seguir:  A  representante  da  empresa  CLAUDINO  A.  BIEGER  VIVEIROS  BIEGER  manifestou  em  ata  que
pretende acompanhar a entrega dos produtos,. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente
sessão  para  posterior  análise  do  processo  pela  Controladoria  Geral  e  homologação  dos  vencedores,  pelo  Prefeito
Municipal, Sr. Oscar Martarello. Os representantes das empresas KM JUNIOR LTDA, FLORICULTURA CHEIRO DE FLOR
LTDA, DENTAL XAN E JE SUBSTRATOS deixaram a sessão antes da finalização da ata.

Reuniram-se no dia 28/04/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 77/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 FERTILIZANTE ORGANOMINERAL - SACA 40kg 28,000 SC 137,0000 3.836,00

3.836,00Total do Participante:
Participante: FLORESTAL OESTE LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PALMEIRA RABO DE RAPOSA (7m) 50,000 UND 1.450,0000 72.500,00

2 PALMEIRA JERIVÁ (4m) 30,000 UND 260,0000 7.800,00

3 SACOS PLÁSTICOS 13x23x010 (M) 150,000 KG 23,9000 3.585,00

4 SACOS PLÁSTICOS 19x27x015 (G) 400,000 KG 23,6500 9.460,00

6 SUBSTRATO PRONTO PARA FLORES - SACA 25kg 28,000 SC 21,5000 602,00

7 CALCÁRIO DOLOMÍTICO - SACA 50kg 27,000 SC 13,9000 375,30

8 Uréia Plus 50kg 27,000 UND 127,0000 3.429,00



Página: 2 / 3
9 BOCA DE LEÃO - CAIXA COM 15 MUDAS 540,000 CXA 14,8500 8.019,00

10 FLOX - CAIXA COM 15 MUDAS 440,000 CXA 14,9500 6.578,00

11 Mudas de Tagetes - Caixa com 15 mudas 620,000 CXA 17,9500 11.129,00

12 PETÚNIA - CAIXA COM 15 MUDAS 540,000 CXA 14,4900 7.824,60

13 CELÓSIA - CAIXA COM 15 MUDAS 540,000 CXA 14,4900 7.824,60

139.126,50Total do Participante:
Participante: CLAUDINO A. BIEGER - VIVEIROS BIEGER

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 Mudas de Salvia Vermelha - Caixa com 15 mudas 520,000 CXA 14,5000 7.540,00

7.540,00Total do Participante:
150.502,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 28/04/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA ME

JUCIMAR ANDRE BORDIGNON

FLORESTAL OESTE LTDA.

RICARDO LUIZ PRETTO

FLORICULTURA CHEIRO DE FLOR LTDA

CLEOMIR NOVELLO



Página: 3 / 3

DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

LAURI LUIZ DAMA

KM JUNIOR EIRELI

GABRIELA TOMAZI

CLAUDINO A. BIEGER - VIVEIROS BIEGER

DEBORA HERMES


